
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
 

   
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.lgs 7.3.2005, n. 82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”;  

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in 

legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si individuano 

gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del 

Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il DPCM del 28 gennaio 2022 con cui è attribuito all’ing. Davide D'Amico l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale per i sistemi 

informativi e la statistica, registrato dalla Corte dei Conti il 9 febbraio 2022, n. 262; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 – 2025” e in 

particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023 con il quale il Ministro ha assegnato 

ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse 

finanziarie iscritte, per l’anno 2023, nello stato di previsione del Ministero 

dell’istruzione e del Merito e ha proceduto, contestualmente, alla determinazione dei 

limiti di spesa, per l’anno 2023, delle specifiche voci di bilancio interessate dalle norme 

di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b) che prevede che 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 “…per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici …”; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
 

   
 

VISTO l’art. 17 co. 1 del citato D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede: “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte.” e il co. 2 che prevede: “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 

1individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta,…”;  

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’art. 3, co. 1, lett. d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO  che il citato D.lgs 7.3.2005, n. 82 ed i successivi decreti attuativi prevedono l’adozione 

del documento informatico e la conseguente necessità di assegnare ai responsabili degli 

uffici dirigenziali non generali, al fine di consentire la completa digitalizzazione dei 

propri flussi documentali, la facoltà di firmare digitalmente gli atti amministrativi; 

RAVVISATA l’esigenza di acquistare n. 100 Smart Card con certificato di firma elettronica e CNS, 

con durata dei certificati di 36 mesi a partire dalla data di attivazione e n. 100 lettori 

smart card USB e ulteriori servizi per far fronte alle necessità del Ministero e degli uffici 

territoriali; 

CONSIDERATO che da una verifica effettuata sul sito di Acquisti in rete di Consip le convenzioni 

attualmente attive non offrono la possibilità di acquistare i beni e servizi con le tipicità 

richieste; 

CONSIDERATO opportuno effettuare un’indagine di mercato per individuare la migliore offerta; 

VISTA la richiesta di quotazione del servizio di firma con Smart Card e relativi servizi 

accessori, prot. n. 5191 del 5 dicembre 2023, con cui il Dirigente dell’Ufficio IV della 

DGSIS invita le società Aruba spa, Infocert spa e Namirial spa ad inviare la migliore 

offerta in relazione ai seguenti servizi:  

• N. 100 Smart Card con certificato di firma elettronica e CNS, con durata dei certificati 

di 36 mesi a partire dalla data di attivazione;  

• N. 100 lettori di Smart Card USB (possibilmente del tipo Bit4ID);  

• N. 3 anni di assistenza di tipo Enterprise;  

• N. 3 operatori abilitati all’erogazione del certificato e al riconoscimento su portale del 

fornitore;  



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 
 

   
 

• N 3 corsi di formazione da erogare al personale operatore;  

• Spedizione presso magazzino di Viale Trastevere, 76/a – 00153 ROMA  

CONSIDERATO che sono giunte le quotazioni delle società Aruba spa e Namirial spa; 

CONSIDERATO che la quotazione proposta dalla soc. Aruba spa è più conveniente rispetto alla 

quotazione presentata dalla soc. Namirial spa, a parità di servizi offerti ed è pari ad € 

1.638,00 (Iva esclusa); 

CONSIDERATO che i citati servizi rientrano tra le categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip s.p.a.; 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto mediante ordine diretto su Mepa, 

DETERMINA 

Art. 1 

(Oggetto) 

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi degli articoli 17 e 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 si 

autorizza l’acquisto di n. 100 Smart Card con certificato di firma elettronica e CNS, con durata dei certificati 

di 36 mesi a partire dalla data di attivazione e di n. 100 lettori smart card USB e ulteriori servizi per le esigenze 

dell’amministrazione mediante ordine diretto sul mercato elettronico della pubblica amministrazione con la 

società Aruba spa - sede legale in Via San Clemente 53, Ponte San Pietro (BG), C.F. 01879020517.  

Art. 2 

(Importo) 

L’importo dell’affidamento è pari ad € 1.638,00 Iva esclusa.  

Art. 3 

(Firma del contratto) 

Ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023 il dott. Piergiorgio Cosi è nominato Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) e delegato alla firma del contratto. 

Il dott. Alessandro Luzzi è nominato direttore dell’esecuzione del contratto.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

             Ing. Davide D’Amico 


		2023-12-20T13:04:19+0000
	D'AMICO DAVIDE


		2023-12-20T14:26:46+0100
	protocollo




